
Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2989       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2989 
 

OGGETTO: Valorizzazione e promozione dell¿immagine 

della Città di Alessandria attraverso la 

realizzazione di materiali video-informativi. 

Affidamento a MFstudios di Forcherio Matteo. CIG n. 

Z6829E37BF 

NUMERO PRATICA 

 

12- Pratica N. 18140 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

107010304 
 
 

+ 
 

3.500,00 
 

2019 
 

1736 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 settembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2989       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1814000000 - Servizio autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 
SERVIZIO 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

 

Det. n. 2989 / Pratica N. 18140 -  12     

 
 
Oggetto: Valorizzazione e promozione dell’immagine della Città di Alessandria attraverso la 
realizzazione di materiali video-informativi. Affidamento a MFstudios di Forcherio Matteo. CIG  
n.  Z6829E37BF 
 

IL FUNZIONARIO CON P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO 
Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni Istituzionali 

 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1 dello Statuto del Comune di Alessandria «Il 
Comune è l'Ente che rappresenta la Comunità alessandrina, ne cura gli interessi, ne promuove 
lo sviluppo e ne tutela le specificità culturali e socio-economiche» e che l’art. 3, comma 2, lett. 
e, punto 3 precisa che il Comune «realizza un equilibrato sviluppo economico della Città 
attraverso […] la salvaguardia e la promozione del patrimonio culturale […] della città, anche 
sotto il profilo turistico, nonché della storia e delle tradizioni locali»; 
 
TENUTO CONTO che, nell’ambito delle indicazioni di carattere programmatico-pianificatorio 
dell’Ente, hanno particolare enfasi le azioni rivolte alla valorizzazione e alla promozione del 
patrimonio artistico-architettonico e turistico di Alessandria; 
 
DATO ATTO che: 
− la Città di Alessandria ha superato la candidatura, nel raggruppamento delle città del Nord 

Ovest, quale sede dell’Adunata Nazionale Alpini 2021. La scelta finale, tra le città finaliste a 
livello nazionale, verrà effettuata a cura del Consiglio Direttivo Nazionale dell’ANA, in 
occasione della seduta che si terrà a Milano nel mese di ottobre 2019, sulla base dei 
dossier di candidatura presentati dalle sezioni locali dell’ANA. L’Amministrazione comunale 
sostiene la Sezione ANA di Alessandria per la presentazione del dossier di candidatura della 
città e, a tal fine, intende anche predisporre idonei materiali video sul territorio; 

− la Città di Alessandria parteciperà con una propria delegazione alla Fiera internazionale 
Expo Travel dedicata al Turismo che si svolgerà nel mese di ottobre a Yekaterinburg e, per 
l’occasione, come richiesto dagli organizzatori, è necessario realizzare uno specifico video 
sul territorio con sottotitoli in russo da proiettare nello stand dedicato; 

− la squadra cittadina di basket ASD Fortitudo, che gioca attualmente in serie B, con nota 
posta agli atti dell’Ufficio Sport, ha chiesto al Comune di predisporre un promo video della 
città di Alessandria, tenuto conto che la Lega nazionale pallacanestro impone le riprese 
televisive delle partite di serie B, le quali vengono messe in onda a seguito della 
trasmissione di spot promozionali delle città di riferimento; 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2989       3 
 

CONSIDERATO che i materiali video de quo rimarranno a disposizione del Comune per la 
pubblicazione online sul sito web istituzionale e sulle pagine social dell’Ente, per la 
distribuzione attraverso altri canali e per l’utilizzo in occasione di iniziative di promozione del 
territorio; 
 
DATO ATTO che il Servizio Autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali, 
nell’ambito delle funzioni ad esso assegnate, svolge compiti di coordinamento, promozione e 
realizzazione di iniziative di comunicazione;  
 
VISTO il preventivo, prot. n. 73607 del 23.9.2019, presentato da MFstudios di Forcherio 
Matteo - Via Ferrara n. 8 - 15121 Alessandria - P.IVA 02049490069, con importo di € 3.500,00 
((I.V.A. non applicata in quanto in regime forfettario ai sensi dell’art. 1 della Legge 190/2014 e 
s.m.i.), in merito alla produzione di 3 video promozionali per la città di Alessandria 
comprensivo di riprese video da terra di alcune zone della città, riprese video con drone 
esacottero con pilota certificato ENAC, editing di 3 video, grafica e titolazione in italiano, 
inglese e russo; 
 
DATO ATTO della particolare conoscenza del territorio e del suo patrimonio artistico 
documentale da parte di MF Studio e che quanto offerto dalla suddetta ditta sia congruo sia 
sotto il profilo tecnico che economico; 
 
APPURATO che, per l’affidamento in oggetto, ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 
let a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della L.27.12.2006 n.196, come modificato dalla L. 27.12.2018 
n.130, in ordine all’innalzamento a €. 5.000,00 della soglia per le acquisizioni di beni e servizi 
senza l’obbligo di ricorso al MePA;  
 
DATO ATTO che la Ditta MF Studios ha presentato apposita autocertificazione, ai sensi degli 
artt. 46 e 47, D.P.R. 445/00, dichiarando l’insussistenza delle cause di esclusione di cui 
all’articolo 80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e che, sulla base delle 
verifiche effettuate da questo servizio, ne ha dimostrato il possesso, come risulta dai dati 
acquisiti:  
− dal casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC);  
− dal documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE);  
− dalla visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n° Z6829E37BF; 
 
VISTA la lettera del 18.9.2019 con la quale il dirigente del Settore Sviluppo economico, 
Marketing territoriale, Sanità, Ambiente e Protezione civile conferma la disponibilità della 
somma di € 3.500,00 sul capitolo 107010304 “Spese per attività promozionali nel campo del 
turismo - prestazioni di servizi” del Bilancio di previsione 2019-2021 – annualità 2019, per il 
finanziamento della spesa relativa alla realizzazione dei materiali video in oggetto a cura del 
Servizio Autonomo Ufficio Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali; 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., dei sevizi in oggetto alla ditta MFstudios 
di Forcherio Matteo, a fronte del corrispettivo di  € 3.500,00 ((I.V.A. non applicata in quanto in 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2989       4 
 

regime forfettario ai sensi dell’art. 1 della Legge 190/2014 e s.m.i.), che risulta congruo 
rispetto ai prezzi di mercato (CONSIP, MEPA, ecc …) e in linea con la programmazione di 
spesa dell’anno in corso; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali); 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. che disciplina i contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 
- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti 

contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal 
contratto; 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 
42/2009; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156, in data 22.12.2014; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019 ad oggetto “Art. 
151 e del d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 
e relativi allegati”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 in data 06/06/2019 avente per oggetto 
l’approvazione del Piano della perfomance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.89 in data 25/07/2019 avente per oggetto la 
Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2019-2021;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei Programmi del Bilancio di previsione 
2019-2021;  

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, la sottoscritta ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 
267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 
 
In forza della determinazione n. 1703 del 22.5.2019, così come integrata dalla determinazione 
n. 1717 del 23.5.2019, con cui il Dirigente del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, alla scrivente 
l’incarico di posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Ufficio Stampa, 
Cerimoniale e manifestazioni istituzionali, a decorrere dal 22.05.2019 per un triennio; 
 

DETERMINA 
 
1. Di AFFIDARE, a norma dell’articolo 36, comma 2 let a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per 

le motivazioni sopra esposte, a MFstudios di Forcherio Matteo - Via Ferrara n. 8 - 15121 
Alessandria - P.IVA 02049490069, la realizzazione di 3 video promozionali della città di 
Alessandria, alle condizioni e modalità indicate in premessa e nel preventivo prot. n. 73607 
del 23.9.2019, posto agli atti, per l’importo di € 3.500,00 ((I.V.A. non applicata in quanto 
in regime forfettario ai sensi dell’art. 1 della Legge 190/2014 e s.m.i.) - CIG  n.  
Z6829E37BF; 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2989       5 
 

 
2. DI FINANZIARE la spesa quantificata in € 3.500,00 sul capitolo 107010304 “Spese per 

attività promozionali nel campo del turismo - prestazioni di servizi” del Bilancio di 
previsione 2019-2021 – annualità 2019 - codice del Piano dei conti finanziario 
U1.03.02.02.999; 
 

3. Di DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato, con la sottoscrizione del contratto 
stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 32, co. 14 
della vigente Disciplina normativa sui contratti pubblici; 
 

4. Di DARE ATTO che il corrispettivo sarà liquidato a seguito di verifica di regolare esecuzione 
del servizio e dietro emissione di regolare fattura, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 
190/2014 - attuativo della disciplina “Split Payment”, intestata al  Comune di Alessandria, 
Servizio Autonomo Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali, Piazza della 
Libertà 1, 15121 Alessandria, P.IVA 00429440068, codice univoco VQ2HC2. 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO in P.O. 
 Dott.ssa Giovanna Nadia Minetti 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2989       6 
 

 
IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 
SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 26 settembre 2019 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1814000000 - SERVIZIO AUTONOMO UFFICIO STAMPA, CERIMONIALE E 
MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI, Dott. ssa Giovanna Nadia Minetti, ha espresso, sulla presente 
determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 26 settembre 2019 
 
 
 
Il Responsabile del 1810000000 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, MARKETING TERRITORIALE, 
SANITÀ, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE, Ing. Neri Marco Italo, ha espresso, sulla presente 
determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 26 settembre 2019 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 
Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 27 settembre 2019 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 30 settembre 2019 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  30 settembre 2019 n. 2989       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3380 il  30 settembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


